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[Økonomiministeren] 

mindsket med knap 7.000 personer -  svaren- 
de til l mia kr. i mindsket lønsum. I en stan- 
dardberegning antages det offentlige varekøb 
at følge den offentlige beskæftigelse. 

Konsekvenserne af en mindskelse af antal- 
let af offentligt ansatte er også vist under den 
antagelse, at det offentlige varekøb er ufor- 
andret. Effekterne i denne beregning afspej- 
ler alene overgangen fra offentlig beskæfti- 
gelse til arbejdsløshed og de deraf afledte 
effekter på økonomiens efterspørgsel. 

Ændringer i indkomstoverførslerne påvir- 
ker modellens reale kredsløb via fald i de 
samlede indkomster. 

Øget rentebeskatning af pensionskasser, 
livsforsikringsselskaber o.lign. påvirker ikke 
den forbrugsdisponible indkomst i en stan- 
dardberegning med ADAM. Antages deri- 
mod, at husholdningerne i deres forbrugsbe- 
slutninger i dag tager hensyn til forringelsen 
af deres fremtidige pensioner, vil en øget 
pensionsbeskatning kunne få indflydelse på 
forbrugsudviklingen med det samme. 

Ændringer i moms og energiafgifter vil 
umiddelbart påvirke forbrugerpriserne samt 
de reale disponible indkomster. De anvendte 
satser er beregnet ud fra et umiddelbart pro- 
venu på 1 mia kr. Da forbruget i faste priser 
falder som følge af afgiftsforhøjelserne, vil 
den endelige stigning i provenuet for indirek- 
te skatter være mindre end 1 mia. kr. Den 
lidt større betalingsbalanceforbedring, der fås 
ved øgning af energiafgifter, skyldes det store 
importindhold i energivarer. En momsforhø- 
jelse rammer de forskellige anvendelseskom- 
ponenter mere bredt. 

Det kan i øvrigt oplyses, at der i forbin- , 
delse med ændringer af modellen, som sker 
ca. l gang om året, foretages sammenligneli- 
ge multiplikatorberegninger, hvis primære 
formål er at afdække og forklare eventuelle 
ændringer i ADAMs egenskaber. Disse mul- 
tiplikatorberegninger samt øvrig dokumenta- 
tion af ADAM, herunder om mulighederne 
for at foretage beregninger med modellen, 
kan findes i modelgruppens rapporter, senest 
i arbejdsnotat nr. 18 fra Danmarks Statistik. 

Spm. nr. S 414 

Til socialministeren (12/12 85) af: 

Birthe Hansen (SF): 

»Vil ministeren tage skridt til, at der udar- 
bejdes en pjece med oplysninger om, hvilke 
bistandsmuligheder der eksisterer for familier 
med kronisk syge børn, og hvor i systemet 
man skal starte for at få sådanne ydelser?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til Politiken den 10. 
december 1985 samt til læge Birgith Vangels 
undersøgelse, offentliggjort i Ugeskrift for 
Læger nr. 50 af 9. december 1985. 

Begge steder beskrives, hvordan familier 
med kronisk syge børn føler sig svigtet på 
bistandskontorerne. Spørgeren mener, at vi 
ikke kan være bekendt at gøre det endnu 
sværere for disse familier, som i forvejen er 
belastede af at have et sygt barn i familien. 
Vi gør det sværere for dem, når de også skal 
bruge kræfter og ressourcer på at opnå deres 
ret -  kræfter og ressourcer, som de så rigeligt 
har brug for i dagligdagen med det kronisk 
syge barn. 

Svar (19/12 85): 

Socialministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Jeg er enig med spørgeren om, at det er 

vigtigt at få beskrevet arten af de tilbud, der 
kan gives til familier med handicappede 
børn, og at formidle oplysninger om, hvilke 
instanser der skal rettes henvendelse til i situ- 
ationer med behov for hjælp. 

Jeg har derfor godkendt, at socialstyrelsen 
udsender en vejledning om småbørn med 
handicap, som vil indeholde disse oplysnin- 
ger. Vejledningen skal herudover medvirke 
til at skabe større sammenhæng i planlæg- 
ningen af rammerne for og indholdet i de 
almene og specielle tilbud, som står til rådig- 
hed for småbørn med handicap. 

Vejledningen er udarbejdet af en arbejds- 
gruppe under socialstyrelsen og udsendes af 
styrelsen i begyndelsen af 1986. Målgruppen 
for vejledningen er de faggrupper, der i det 
daglige arbejde har kontakt med familier 
med småbørn med handicap, men den skal 
også kunne benyttes af forældrene. 
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Til indenrigsmiiÛsteren (12/12 85) af: , 홢홢 

Poulsgaard (FP): 


